
 

 

 

COPIA 

 

 
COMUNE DI NEIVE 

Provincia di Cuneo 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.     52 

 

 

Oggetto:  FINANZA - REFERTO SUL CONTROLLO DI GESTIONE 

2020           

 
L’anno  duemilaventuno addì  ventiquattro del mese di  giugno alle ore   ventidue e minuti  zero  nella 

sala delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dall’Ordinamento degli Enti Locali, dallo Statuto e dal 

Regolamento Comunale, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

GHELLA ANNALISA  Sindaco X       

BORDINO FRANCESCO  Vice Sindaco X       

ROCCA PAOLO  Assessore X       

FRIVELLO  BRUNO  Assessore X       

BORDINO DEBORAH  Assessore       X 

Totale 4 1 

 

 

 

Con l’intervento e l’opera del Signor  Dott.ssa Paola Fracchia, Segretario Comunale Capo. 

 

Il Signor GHELLA ANNALISA nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuto 

legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 in data 29.12.2020, con la quale è stata 

approvata la nota di aggiornamento al DUP 2021/2023; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 in data 29.12.2020, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2021/2023; 

 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 3 in data 13.01.2021 di approvazione del piano delle 

risorse ed obiettivi (P.R.O) e piano della performance - anno 2021/2022/2023; 

 

RICHIAMATA, altresì la deliberazione della giunta Comunale n. 54 in data 28.07.2020 con la quale si 

approvava la relazione al rendiconto di gestione relativo all’anno 2019; 

 

RICHIAMATE le seguenti disposizioni del T.U. di cui al D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal 

DL 174/2012: 

- l’art. 147 in forza del quale gli enti locali sono tenuti, nell’ambito della loro autonomia normativa e 

organizzativa, ad individuare strumenti e metodologie per garantire mediante il controllo di regolarità 

amministrativa e contabile, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 

nonché attraverso il controllo di gestione, verificare l’efficacia, l’efficienza e l’economicità dell’azione 

amministrativa onde ottimizzare, anche mediante interventi correttivi, il rapporto tra obiettivi e azioni 

realizzate, nonché tra risorse impiegate e risultati; 

- l’art. 196 il quale stabilisce che gli enti locali applichino il controllo di gestione secondo le modalità 

stabilite dal titolo III del T.U. medesimo dai propri statuti e regolamenti di contabilità; 

- l’art. 197 che indica le modalità dell’effettuazione del controllo di gestione; 

- l’art. 198 il quale prevede che la struttura operativa incaricata delle funzioni di controllo di gestione 

debba fornirne le conclusioni agli amministratori ed ai responsabili dei servizi affinché questi ultimi 

possano valutare l’andamento dei servizi di cui sono responsabili; - l’art. 198 bis introdotto nel T.U. 

dall’art. 1 , comma 5, del D.L. 12.07.2004 n. 168 convertito nella Legge 30.07.2004 n. 191(recante 

interventi urgenti per contenimento della spesa), in forza del quale la struttura operativa titolare della 

funzione del controllo di gestione, fornisce il risultato del predetto controllo, oltre che agli 

amministratori ed ai responsabili dei servizi anche alla Corte dei Conti; 

 

VISTO il regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del C.C. n. 29 del 25.09.2014 ed 

in particolare gli articoli dal n. 5 al n. 7; 

 

DATO ATTO che, in conformità alle previsioni dell’art. 198 del D. Lgs 267/2000, il referto del 

controllo di gestione ha lo scopo di esprimere le valutazioni sullo stato di attuazione degli obiettivi 

programmati, nonché una valutazione sull’efficacia, efficienza ed economicità di alcuni servizi 

comunali; 

 

CONSIDERATO che il responsabile del servizio finanziario ha elaborato il referto del Controllo di 

Gestione 2020 allegato al presente atto; 

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 267/2000, allegato al presente atto; 

 

CON VOTI favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1) DI PRENDERE ATTO, approvandolo, il documento “Il referto del controllo di gestione relativo alla 

gestione anno 2020” (Allegato 1) redatto ai sensi dell’art. 198 e 198 bis del Tuel D. Lgs 18 agosto 2000 

n. 267 e smi. 



 

 

 

2) DI INOLTRARE il referto ai Responsabili di servizio, al Revisore dei conti e alla Corte dei Conti. 

 

3.) DI PUBBLICARE il Referto del Controllo di Gestione anno 2020 nel sito web del Comune 

Amministrazione trasparente sezione bilanci indicatori al fine di favorire la trasparenza dell’azione 

amministrativa ed agevolare l’accesso alle informazioni da parte dei cittadini.  

 

4) DI INVIARE la presente deliberazione corredata dal referto del controllo di gestione alla Corte dei 

Conti, Sezione Autonomie 

 

Successivamente la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile col palese   

favorevole  voto di tutti i presenti 
 

 



 

 

 
 
 

IL PRESIDENTE 

F.to GHELLA ANNALISA 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Paola Fracchia 

 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente verbale è in pubblicazione all’albo pretorio del Comune  per 15 giorni consecutivi e cioè 
 
dal  02/07/2021 al  17/07/2021, ai sensi dell'art. 124 del TUEL 18.8.2000. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to Dott.ssa Paola Fracchia  

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione: 
 

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile 

 (art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.); 
 

 è divenuta esecutiva in data _________________________ per la scadenza del 

termine di 10 giorni dalla  pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 267 del 
18.8.2000 e s.m.i.). 

 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

F.to Dott.ssa Paola Fracchia 

 

 
 

 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dott.ssa Paola Fracchia) 

 
 

 



 
REFERTO SUL CONTROLLO DI GESTIONE 2020 

 
 

 

PREMESSA 
 
 
La volontà del legislatore di migliorare i sistemi di controllo al fine di garantire una gestione più  
responsabile dell’ente si manifesta principalmente:  
 
a) nel D.L.174/2012, convertito nella L.213/2012, modificata dal D.L.151/2013 non convertito, che 
ha riformato i controlli interni della P.A. e che qui si rammentano:  
1) controllo di regolarità amministrativa e contabile; 
2) controllo di gestione operativo;  
3) controllo sulle società partecipate non quotate;  
4) controllo strategico;  
5) controllo sugli equilibri finanziari,  
 
b) nella L.190/12, modificata dal D.L.90/2014 convertito con la L.114/2014, modificata dal D.Lgs. 
97 del 25/05/2016, con la quale sono stati posti nuovi obblighi ed adempimenti in materia di lotta 
alla corruzione ed all’illegalità;  
 
c) nella L.33/2013, modificata dal D.Lgs. 97 del 25/05/2016, con la quale si è proceduto al riordino  
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni.  
 
Il controllo di gestione ha per oggetto l'intera attività amministrativa e gestionale. 
Il controllo di gestione è svolto in riferimento ai singoli servizi, o centri di costo, verificando in 
maniera complessiva e per ciascun servizio i mezzi finanziari acquisiti, i costi dei singoli fattori 
produttivi, i risultati qualitativi e quantitativi ottenuti e, per i servizi a carattere produttivo, i 
ricavi. 
 
Il Controllo di Gestione analizza l’intera attività amministrativa e gestionale al fine di verificare lo 
stato di attuazione degli obbiettivi programmati, la funzionalità dell’organizzazione dell’ente e 
l’efficacia e l’efficienza per la realizzazione dei predetti obbiettivi.  

a) Definizione degli obiettivi in sede di approvazione della Relazione Previsionale e 

Programmatica,  ora  DUP  e del Pro e  del piano della performance; 

b) Rilevazioni dei dati relativi ai costi/spese e ai proventi/entrate nonché dei risultati raggiunti in 

riferimento alle attività e/o obiettivi dei singoli servizi e centri di responsabilità;  

c) Valutazione dei dati predetti in rapporto ai valori attesi del Piano o rispetto ad un trend storico, 

per verificare il loro stato di attuazione e di misurare l’efficacia, l’efficienza e il grado di 

convenienza economica delle azioni intraprese; 

d) Elaborazione della relazione finale sulla valutazione dei risultati di Ente e per Missione.  

 
 

 

 

 

 

 

 



Popolazione 
 
Nella tabella sottostante è evidenziato il totale della popolazione residente nel Comune al 31.12. 
del  triennio 2018/2020  suddividendo il totale  tra maschi e  femmine e nuclei familiari. 

 
 

Anno 2018 2019 2020 

Abitanti di 
cui: 

3460 3377 3380 

Maschi 1681 1646 1657 

Femmine 1779 1731 1723 

Nuclei 
familiari 

1419 1405 1419 

 

 

Territorio  

Territorio Superficie kmq: 21,20 
Frazioni: 2   
Corsi d’acqua TANARO- TINELLA  
 

 
 
Viabilità  
 

Viabilità Strade comunali:  km  71 
  

 
 
Strumenti urbanistici 
 

Strumenti 
programmatori 

Piano regolatore generale: SI 
Piano di fabbricazione 
Piano del commercio:  si 
PRIC 

   
 
Turismo 
 

TURISMO Collinare 
Durata della stagione 
Alberghi: 2 
Agriturismi: 9    
Affittacamere: 14 
Ristoranti – bar:  22 
Bed  and  breakfast:  11 
Palestre n. 2  
Circoli  n.  2 
Alloggi vacanze: 1  
Bottega 4 vini: 1  
 
  

 



 
 
 
 
 
Personale in servizio al 31.12.2020 
 

Qualifica 
funzionale 

Qualifica 
economica 

Dipendenti di 
ruolo 

Dipendenti non di 
ruolo 

Totale 
 

A1     

A2     

A3     

A4     

B1     

B2     

B3     

B4     

B5     

B6     

B7     

B8 1 1  1 

C1     

C2     

C3 1 1  1 

C4     

C5     

C6  1 1  1 

D1 1 1  1 

D2     

D3 1 1  1 

D4     

D5  3 3  3 

D6 1 1  1 

Totale 09 09  09 

 

Segretario 
comunale 
Cat. B  
In convenzione 

1 
 
 

1  1 

 
8.3. Rapporto abitanti dipendenti  al 31.12.2020 (escluso segretario comunale) 
 

 2018  2019 2020 

Abitanti 
Dipendenti 
 

9/ 3460 9/3377 9/3380 

 
 
 



8.2. Spesa del personale pro-capite: 
 

 Anno 2018 Anno 2019 2020 

Spesa  
personale* 
 

113,43  137,36 

 
Popolazione 
residente  

3460 3377 3380 

 
 
 
 

GLI STRUMENTI DI PROGRAMMAZIONE  
 
 

RELAZIONE DI INIZIO MANDATO    01.07.2019 

DOCUMENTO UNICO DELLA 
PROGRAMMAZIONE  2020/2022  

C.C. N. 57 DEL 
29/07/2019  

BILANCIO DI PREVISIONE  2020/2022 C.C. N. 11 DEL 
06/04/2020  

PIANO DELLE RISORSE E DEGLI 
OBIETTIVI PIANO DELLA 
PERFORMANCE  

G.C N. 32 DEL 
07/04/2020 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
RIEPILOGO DELLE ENTRATE E DELLE SPESE   
 

 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



RISULTATO DI AMINISTRAZIONE 
 

 

 
 

 



RISPETTO VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA 
 

 

 
 

 



 
 

 



 
 

 



Patto di Stabilità interno/pareggio di bilancio 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 SPESA PERSONALE  
Rispetto del vincolo previsto dall’art.1 comma 557 e 557 quater della legge  296/2006  
 

Comune di Neive 

 

Rendiconto 2020 

  

Media 2011/2013 

2020 2008 per enti non 
soggetti al patto 

Spese macroaggregato 101 408.138,62  413.740,98  

Spese macroaggregato 103 0,00  1.053,62  

Irap macroaggregato 102 29.767,52  24.996,99  

Altre spese: reiscrizioni imputate all'esercizio 
successivo  0,00  23.867,19  

Altre spese: (ELETTORALE, CENSIMENTO) 0,00  612,26  

Altre spese: da specificare………… 0,00  0,00  

Altre spese: da specificare………… 0,00  0,00  

Totale spese di personale (A)  437.906,14  464.271,04  

(-) Componenti escluse (B) 45.235,00  42.393,33  

(-) Altre componenti escluse: 0,00  52.751,46  

 di cui rinnovi contrattuali 0,00  28.884,27  

(=) Componenti assoggettate al limite di spesa A-B 392.671,14  369.126,25  

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
2015 

 
 
2016 

 
 
2017 

 
 
2018 

 
 
2019 

 
 
2020 

rispettato rispettato rispettato rispettato N.P. N.P. 



  

Comune di Neive 
Allegato l)  al Rendiconto - Parametri comuni 

 TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI 
DELL’ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE 

DEFICITARIO (Anno 2020) 

           

         
Barrare la condizione che ricorre 

         

P1 

Indicatore 1.1 (Incidenza 
spese rigide - ripiano 
disavanzo, personale e 
debito - su entrate correnti) 
maggiore del 48% 

  No 

P2 

Indicatore 2.8 (Incidenza 
degli incassi delle entrate 
proprie sulle previsioni 
definitive di parte corrente) 
minore del 22% 

  No 

P3 
Indicatore 3.2 (Anticipazioni 
chiuse solo contabilmente) 
maggiore di 0 

  No 

P4 

Indicatore 10.3 
(Sostenibilità debiti 
finanziari) maggiore del 
16% 

  No 

P5 

Indicatore 12.4 
(Sostenibilità disavanzo 
effettivamente a carico 
dell'esercizio) maggiore 
dell’1,20% 

  No 

P6 
Indicatore 13.1 (Debiti 
riconosciuti e finanziati) 
maggiore dell’1% 

  No 

P7 

[Indicatore 13.2 (Debiti in 
corso di riconoscimento) + 
Indicatore 13.3 (Debiti 
riconosciuti e in corso di 
finanziamento)] maggiore 
dello 0,60% 

  No 

P8 

Indicatore concernente 
l’effettiva capacità di 
riscossione (riferito al totale 
delle entrate) minore del 
47% 

  No 

           

           Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione “SI” 



identifica il parametro deficitario) sono 
strutturalmente deficitari ai sensi dell’articolo 242, comma 1, Tuel. 

           

           Sulla base dei parametri suindicati l’ente è da 
considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie 

  No 

 
 
 
 

VALUTAZIONE DELLE MISSIONI E DEI PROGRAMMI  
 
 
Occorre sottolineare che le missioni e i programmi di spesa costituiscono i punti di riferimento 
attraverso i quali misurare l’efficacia dell’azione svolta dal comune a fine esercizio in quanto il 
programma è l’insieme di risorse stanziate per fronteggiare spese di funzionamento, investimenti o 
rimborso di prestiti per raggiungere in modo efficace gli obiettivi amministrativi. 
 
A tale proposito la valutazione dei programmi contenuti nel D.U.P. è stata effettuata analizzando 
lo stato di realizzazione dei programmi che si evince dalla percentuale di scostamento tra la 
previsione di bilancio e l’impegno effettivo della spesa.  
 
 
 

STATO DI REALIZZAZIONE DEI PROGRAMMI 
 
Lo stato di realizzazione della missione e dei programmi rappresenta l’indicatore più semplice per 
valutare il grado di efficacia della programmazione attuata nel precedente esercizio e fornisce 
un’immediata immagine del volume di risorse attivate durante l’esercizio per finanziare progetti 
di spesa. 
 
Lo stato di realizzazione è determinato come percentuale impegnata rispetto agli stanziamenti di 
spesa: 
     

a) la realizzazione  degli investimenti  dipende da fattori esterni come  le politiche di bilancio 
nazionale   che impongono il rispetto del  pareggio di bilancio  per cui  vincolano le scelte 
dell’amministrazione,   

b) la realizzazione delle spese correnti , invece dipende dalla capacità  del Comune  di 
individuare gli obiettivi di gestione e attivare  rapidamente le procedure amministrative  di 
acquisto dei fattori produttivi. Quindi la percentuale di realizzazione della spesa corrente è 
un elemento sicuramente più rappresentativo del grado di efficacia dell’azione attivata. 

 
Pertanto la disaggregazione dei programmi nelle singole componenti elementari consente di 
verificare se il grado di ultimazione del singolo programma sia generalizzato o se sia concentrato 
su una delle due componenti. 
Di seguito sono riportate le tabelle riepilogative dello stato di attuazione dei programmi di cui  la 
prima  complessivo e le successive divise per le spese correnti e le spese in conto capitale. 

 

 
 
 



SINTESI DELLO STATO DI REALIZZAZIONE DEI PROGRAMMI  
 
 

Riepilogo totale 

 

Numero 
missione  

 Descrizione Stanziamenti 
finali 

Impegni %. 
realizzazione 

%  
scostamento 

missione 1   Servizi istituzionali, generali 
di gestione  

807.679,58 701.505,84 86,86% 13,14% 

missione 3  Ordine pubblico sicurezza  114.589,15 101.185,63 88,31% 11,69% 

missione 4  Istruzione e diritto allo studio  445.839,70 292.903,19 65,70% 34,30% 

missione 5 Tutela e valorizzazione dei 
beni e delle attività culturali 

117.683,84 98.586,59 83,78% 16,22% 

missione 6  
 

Politiche giovanili, sport e 
tempo libero 

308.320,00 4.518,27 1,47% 98,53% 

 
missione 7 

Turismo 13.000,00 11.169,22 85,92% 14,08% 

missione 8  Assetto del territorio ed 
edilizia abitativa 

496.370,00 193.615,80 39,01% 60,99% 

missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela 
del territorio e dell’ambiente  

463.390,00 427.824,03 92,33% 7,67% 

missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità  230.150,00 213.581,00 92,81% 7,19% 

missione 11 Soccorso civile 42.304,64 40.872,02 96,62% 3,38% 

missione 12 Diritti sociali, politiche sociali 
e famiglia 

326.311,71 127.585,71 39,10% 60,90% 

missione 16 Agricoltura politiche 
agroalimentari e pesca  

4.000,00 100,00 2,50% 97,50% 

missione 20 Fondi accantonamenti 31.000,00 0,00 0,00% 0,00% 

missione 50 Debito pubblico 65.820,00 65.810,98 99,99% 0,01% 

missione 60  Anticipazioni finanziarie 0 0 0,00% 0,00% 

missione 99 Servizi per conto di terzi 489.500,00 290.380,34 59,33% 40,67% 

TOTALE  3.955.958,62 2.569.638,62 64,96% 35,04% 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANALISI DELLE MISSIONI PER PROGRAMMA  
 
Missione 1 -  Servizi istituzionali, generali di gestione 

Programmi   Descrizione Stanziamenti 
finali 

Impegni %. 
realizzazi
one 

% 
scostame
nto 

N. 1 Organi istituzionali   55.500,00 48.787,94 87,91% 12,09% 

N. 2 Segreteria generale   206.063,99 189.199,86 
Fpv 10.457,87 

91,82% 8,18% 

N.3 Gestione economica finanziaria  
programmazione 
provveditorato   

37.398,41 34.659,32 
Fpv 804,22 

92,68% 7,32% 

N. 4 Gestione delle entrate tributarie 
e fiscali 

113.856,26 104.320,19 
Fpv 3.259,04 

91,63% 8,37% 

N.5 Gestione beni demaniali e 
patrimoniali 

105.496,76 97.446,76 
Fpv 3.944,78 

92,37% 7,63% 

N. 6 Ufficio tecnico 155.559,93 149.107,98 
Fpv 2.924,00 

95,86% 4,14% 

N. 7 Elezioni e consultazioni 
popolari  anagrafe e stato civile  

54.554,23 52.890,02 
Fpv 1.902,89 

96,95% 3,05% 

N. 8 Statistiche 51.500,00 30.924,04 60,05% 39,95% 

N. 10 Risorse umane 2.750,00 1.214,75 44,18% 55,82% 

N. 11 Altri servizi generali 25.000,00 23.000,00 92,00% 8,00% 

TOTALE     
 

 

PROGRAMMA n. 1: Organi istituzionali 
 
Sono stati garantiti in linea con le scelte programmatiche i compiti istituzionali, assicurando il 
funzionamento degli organi e l’informazione ai cittadini.  
Si è provveduto all’ aggiornamento del sito ai fini di privilegiare la trasparenza attraverso la 
pubblicazione degli atti di gestione  indirizzo amministrazione e controllo. 
In particolare l’ufficio ha svolto approfondimenti della nuova e intesa  produzione normativa 
speciale in materia emergenziale epidemiologica  in modo da rendere edotta la cittadinanza sulle  
varie restrizioni  imposte a livello governativo 

 
Indicatori                   

2018 2019 2020 

Deliberazione del CC               N. 54 14 55 

Deliberazioni della GC               N. 114 4742 112 

Decreti sindacali               N. 8 3026 15 

Sedute di Giunta               N. 29 26 25 

Sedute di Consiglio               N.  8 7 7 

Cerimonie               N.   09 09 

 

Struttura organizzativa 
Il personale addetto al servizio è lo stesso del programma 2   

 



PROGRAMMA n. 2:  Segreteria generale 
 
Gli uffici hanno garantito il supporto organizzativo ai vari settori dell’ente, hanno dato  corso  nel 
rispetto delle tempistiche ai sempre maggiori adempimenti imposti dal legislatore attraverso il 
mantenimento di un costante  aggiornamento dell’evoluzione normativa.  
Tempestiva è stata la redazione della maggior parte degli atti deliberativi e delle determinazioni  
di settore in modo da garantire piena trasparenza ed in tempi contenuti dell’azione amministrativa 
attuata, regolare la tenuta del protocollo  e si è dato corso alla   conservazione  digitale  dello stesso   
tramite l’invio dei dati a  struttura autorizzata. 
  
Si è provveduto all’aggiornamento del piano triennale di prevenzione della corruzione.  
Dati fisici 
Indicatori                  

2018 2019 2020 
Contratti e scritture private                N. 14 14 12 

Atti protocollati in entrata               N. 4468 4742 4717 

Atti protocollati in uscita               N. 1534 3026 1802 

Rilevazioni statistiche: conto 
annuale- relazione – gedap-
anagrafe prestazioni anagrafe 
contratti non soggetti registrazione   

              N 1 3 3 

Personal e  gestione               n.  09 09 9 
 

 
 

Struttura organizzativa al 31.12.2020  
Il personale addetto al servizio riguarda Segretario Comunale in convenzione a 8 ore settimanali, 
n. 2 istruttori, uno direttivo e uno amministrativo in condivisione con altri servizi 
 

 

 

PROGRAMMA n. 3: Gestione economica finanziaria programmazione provveditorato 

 

In materia finanziaria si rileva quanto segue: l’avanzo di amministrazione è di euro  
854.714,30 di cui  destinato ad investimenti  euro 50.770,99.  
Il pareggio di bilancio è stato rispettato. 
 
La diffusione dell’imprevedibile pandemia ha interessato in particolar modo il servizio 
economico che ha costantemente verificato e rimodulato il bilancio  in modo da garantire  
il controllo   degli  equilibri cercando sia  di venire incontro alle  esigenze  emergenziali  
sia  di portare avanti gli obiettivi  programmati. E’ stato garantito in tempi brevi 
l’apposizione dei visti di copertura finanziaria e il tempestivo finanziamento degli 
investimenti con verifica delle forme alternative agli stessi finanziamenti. 
Anche ogni altro adempimento strettamente connesso alle incombenze dell’ufficio (tenuta 
contabilità Iva, INAIL, inventario, split payment) è stato regolare ed avvenuto nel rispetto 
delle scadenze.  
L’ufficio ha elaborato altresì la relazione conclusiva sul processo di razionalizzazione delle  
società partecipate   

 
 



Dati fisici 
Indicatori                  

  2017 2018 2019 2020 

Mandati               N. 1342 1436 1545 1428 

Reversali               N. 870 944 961 1701 

Determine del servizio               N. 15 25 16 24 

Variazioni di bilancio               N. 5 7 6 13 

Statistiche                N.   4 6  

fatture a split payment                N.  854 959 941 

 

Struttura organizzativa al 31.12.2020  
Il personale addetto al servizio riguarda n. 1 istruttore direttivo.    
 
 

 
PROGRAMMA n. 4 : Gestione delle entrate tributarie e fiscali 
 

Il servizio ha subito condizionamenti in ragione della pandemia. Il medesimo è stato 
principalmente organizzato intensificando l’assistenza telefonica e via e mail per limitare 
gli accessi che sono avvenuti  con  la  messa in atto di tutte le necessarie precauzioni  e su 
appuntamento.   Sono state regolarmente pubblicate informative sul sito istituzionale in 
merito alle tariffe e alle scadenze.  
 
Per quanto specificatamente riguarda la gestione dei tributi si illustrano i seguenti dati principali: 
Dati fisici 
Indicatori                  
  

2017 2018 2019 2020 

ICI-IMU      

Proventi IMU  aree fabbricabili    39.317,00 39.022,27 39.843,46 29.545,16 

Proventi altri fabbricati                568.914,55 563.656,93 576.168,24 569.289,72 

Proventi  imu  /ici  fabbricati  
produttivi stato  

                
236.318,00 

 
231.735,00 

 
232.478,36 

 
227.196,05 

Proventi ICI/IMU   fabbricati 
produttivi comune    

               41.004,00 39.452,00 40.183,69 37.236,68 

Totale proventi   ICI/IMU  di 
competenza comunale al lordo del 
taglio per alimentazione fondo 
fiscalità locale 

 790.459,86 780.276,91 796.630,20 794.842,07 

 
 
 

2017 2018 2019 

ICI-IMU     

PROVENTI TASI   fabbricati 
rurali   su totale tasi  

% 22.010,85 21.124,84 24.739,29 

PROVENTI TASI  su altri 
fabbricati   su totale tasi  

% 1343,00 1.161,00 2.228,00 



La Legge di Bilancio 2020, ha previsto l’abolizione dell'Imposta unica comunale (IUC) 
nelle sue componenti relative all’Imposta municipale propria (IMU) ed al Tributo sui 
servizi indivisibili (TASI), e l’unificazione delle due imposte nella nuova IMU.  
 
 
Struttura organizzativa al 31.12.2020  
Il personale addetto è quello già indicato nel programma n. 3  

 
 
PROGRAMMA n.  5:  Gestione beni demaniali e patrimoniali 
 

Si è incrementato il livello manutentivo del patrimonio edilizio esistente, rilevando 
periodicamente le necessità manutentive degli immobili cercando ove possibile di 
apportare migliorie.  
 
Struttura organizzativa al 31.12.2020 
Il personale addetto è quello del programma n.  06 
 
 
PROGRAMMA n. 6: Ufficio tecnico 
 

Le manutenzioni del servizio di viabilità patrimonio e illuminazione pubblica lavori 
pubblici sono state in linea con la programmazione 
Si è provveduto alle manutenzioni delle banchine, alla manutenzione delle strade non 
asfaltate con passaggio di greeder e spargimento di ghiaia, alla manutenzione del verde 
pubblico. Particolare cura è stata adottata nel garantire la percorribilità delle strade in 
sicurezza durante la stagione invernale ed autunnale, con frequenti insabbiature, 
garantendo altresì un celere sgombero della neve. 
 
Dati fisici 
Indicatori                  

2017 2018 2019 2020 

Determine di competenza N. 89 81 79 54 

Sopraluoghi   su rete viaria e 
patrimonio 

 24 19 20 21 

Progettazioni interne               03 3 2 3 

Progettazioni esterne  07 5 2 3 

 
 

Struttura organizzativa al 31.12.2020 
Il personale addetto al servizio riguarda n. 1 funzionario tecnico      
 
 
PROGRAMMA n. 7: Elezioni e consultazioni popolari, anagrafe e stato civile 

 
L’accesso al pubblico a seguito della pandemia    è stato garantito con la messa in atto di tutte le  
precauzioni  necessarie   previste dalla normativa. Ciò ha consentito la regolare tenuta del servizio 
anagrafico, stato civile elettorale e leva. 
E’ stato garantito i tempestivo rilascio dei permessi di seppellimento e trasporto salme.  



E’ stato attivato un censimento delle concessioni cimiteriali ancora disponibili adottando misure di 
contenimento tramite l’esclusivo rilascio in presenza di salma fino alla realizzazione del nuovo 
blocco loculi programmato dall’amministrazione ed in esecuzione dal 2021  
 

Dati fisici 
Indicatori                   
 

 2017 2018 2019 2020 

Variazioni anagrafiche 205 235 226 235 

Certificati di anagrafe 938 1816 727 445 

Carte d’identità e rinnovi 516 359CIE 

165  

445 438 

Certificati stato civile 37 30 33 30 

Autentica firma 14 55 43 31 

Autentiche copie 1 3 8 1 

Atti di nascita 58 64 49 39 

Atti di morte 56 45 53 51 

Atti di matrimonio 29 35 39 20 

Atti di cittadinanza 53 47 44 37 

Altri atti ( autentiche firme 
passaggi di proprietà autoveicoli) 

17 23 18 2 

Pratiche cittadini comunitari ed 
extra UE 

18 44 32 15 

Rilascio tessere elettorali 99 112 103 109 

Divorzi - separazioni  2 3 3 

 
Struttura organizzativa al 31.12.2020  
Il personale addetto al servizio riguarda n. 1 istruttore direttivo amministrativo  
 
 
PROGRAMMA n. 8 - Statistiche e servizi informatici  
 
Le spese correnti riguardano quanto necessario per la gestione degli uffici mentre sul fronte degli 
investimenti si è provveduto a piccoli acquisti di arredi per gli uffici.  
 

 
 
PROGRAMMA n. 9: Risorse umane  
Dati fisici 
Indicatori         
           
 

  2017 2018 2019 2020 

Contratti del personale               
N. 

1 1 1 1 

Riunioni sindacali               
N.  

1 1 1 1 

Concorsi indetti- bandi 
mobilità  

              
N 

1 0 0 0 

Personale gestito   unità                
N. 

9 9 9 8 

 



Si è dato corso alla contrattazione decentrata del 2020 regolare è stata la gestione del ciclo della 
performance. E’ stato attivato un sistema di rilevazione della customer satisfaction. 
Oltre a tali adempimenti si sono aggiunte le maggiori incombenze connesse all’emergenza 
sanitaria che hanno imposto di fornire risposte efficaci ed efficienti a nuove problematiche e  
necessità  quali organizzazione smart- working, organizzazione  della gestione  del lavoro a  porte 
chiuse  con potenziamento dei servizi telefonici e via email alla cittadinanza .  
Il personale   è stato messo in condizioni di lavorare in sicurezza grazie alla pronta messa a 
disposizione   di   mascherine, igienizzanti, pareti di suddivisioni tra uffici, tablet . Sono state più 
volte   messe direttive specifiche sulle modalità di contenimento dell’epidemia. 
E’ stata creata un ‘area per l’accesso al pubblico dotata di ogni attrezzatura necessaria dalla 
rilevazione della temperatura agli igienizzanti alla messa a disposizione di telefono per  
annunciarsi agli uffici 
L’ufficio ha altresì approfondito la nuova ed intensa produzione normativa speciale in materia di 
emergenza Covid  
 
 
   
 
PROGRAMMA n. 11: Servizi generali 
 
 
Le spese di tale missioni riguardano le assicurazioni obbligatorie in capo all’ente.  
 

Missione 3  - Ordine pubblico e sicurezza   

Programmi   Descrizione Stanziamenti 
finali 

Impegni % 
realizzazion
e 

% 
scostamen
to 

N. 1 polizia locale 
amministrativa    

110.889,15 100.334,92 90,49% 9,51% 

totale      
 

PROGRAMMA n.1: Polizia Locale e Amministrativa 
 
Si sono garantiti  i compiti istituzionali assicurando il funzionamento del servizio di vigilanza  con 
controlli stradali finalizzati al controllo delle norme di comportamento e della velocità con 
contestazione immediata, con controlli  territoriali per la verifica delle violazioni ambientali. Il 
servizio controllo velocità è stato svolto in convenzione con L’unione Montana Alta Langa. Le 
previsioni di introito per sanzioni amministrative sono state di euro 4.693,77. 
 
Il servizio ha collaborato strettamente con l’amministrazione nella gestione della pandemia,  
predisponendo ordinanze di settore, vigilando presso mercati per evitare assembramenti, 
supportando attività ed imprese particolarmente penalizzate dall’emergenza, con  il rilascio 
tempestivo del rilascio di  occupazioni suolo pubblico. 
 

Dati fisici 
Indicatori                   

2018 2019 2020 

Notifiche               N. 203 284 156 



Verbali contravvenzioni               N. 331 235 90 

Cessioni fabbricati               N. 155   

Patenti ritirate               N.    

Mezzi sequestrati               N.    

Interventi per incidenti                N. 5 2 5 

Infortuni               N. 30 1 4 

Scia somministrazioni alimenti e 
bevande 

              N. 5 6  

Notifiche autorizzazioni sanitarie    6  

Ordinanze               N. 49 68 66 

Atti di polizia giudiziaria               N. 3  3 

Atti di pubblica sicurezza . Notifiche                 N.    

Pubblicazione atti               N. 578 547 550 

Controllo autocertificazioni               N.  7 9 

Accertamenti residenza                N:  205 120 149 

Stalli  per la sosta disabili                N.  5 11  

Atti deposito    185 47 

 
Struttura organizzativa al 31.12.2020 
Il personale  addetto al servizio  è  costituito da un commissario e da 1 ispettore. Il servizio è svolto 
in convenzione con Barbaresco. 
 
 

Missione 4 - Istruzione e diritto allo studio 

Programmi  Descrizione Stanziamenti 
finali 

Impegni %realizzazione %scostamento 

N. 1 Istruzione pre-
scolastica  

10.033,00 10.000,00 99,68% 0,32% 

N. 2  Altri  ordini  di 
istruzione non 
universitaria   

180.796,00 159.471,20 88,21% 11,79% 

N. 5 Istruzione tecnica 
superiore  

127.010,70 79.004,21 62,21% 37,79% 

N. 6   Servizi ausiliari 
all’istruzione  

128.000,00 47.013,83 36,73% 63,27% 

Totale      
 

 
PROGRAMMA n. 1: Istruzione prescolastica 
 
Si è privilegiato l’ascolto per la mappatura dei bisogni e delle esigenze provenienti  dalla direzione 
didattica, dai plessi e dai rappresentanti dei genitori  garantendo la  piena funzionalità  del servizio 
per quanto di competenza.  
 
 
PROGRAMMA n. 2: Altri ordini di istruzione non universitaria 
 
 
Le attività scolastiche hanno subito i condizionamenti dovuti all’emergenza COVID- 19.   



Nonostante ciò si è privilegiato l’ascolto per la mappatura dei bisogni e delle esigenze provenienti  
dalla direzione didattica, dai plessi e dai rappresentanti dei genitori garantendo la  piena 
funzionalità  del servizio per quanto di competenza  . 
 
Particolare attenzione è stata posta nella assistenza fisica ai portatori di Handicap che è continuata  
anche durante  la chiusura delle scuole. 
E’ stata organizzata nel pieno rispetto delle normative sanitarie atte a prevenire il contagio estate  
ragazzi. 
I locali scolastici sono stati adattati alle esigenze determinate dalla pandemia di creazione di una  
nuova aula  e con l’acquisto di arredi  vari, mentre è stato rimodulato il servizio di trasporto alunni 
per garantire il trasporto in sicurezza secondo i protocolli statali di prevenzione 
 
 
 
PROGRAMMA n. 5:  Istruzione tecnica superiore. 
 
In tale programma sono ricomprese spese per l’organizzazione del trasporto scolastico, fornitura 
libri di testo.  
 
 
PROGRAMMA n. 6: Servizi ausiliari all’istruzione 
 
I locali scolastici sono stati adattati alle esigenze determinate dalla pandemia di creazione di una 
nuova aula e con l’acquisto di arredi  vari, mentre è stato rimodulato il servizio di trasporto alunni 
per garantire il trasporto in sicurezza   secondo i protocolli statali di prevenzione 
 
Per sopperire alle necessità delle famiglie all’esigenza di garantire un momento di aggregazione è 
stata organizzata nel pieno rispetto delle   normative sanitarie atte a prevenire il contagio estate  
ragazzi ed estate bimbi. 
  
 
Struttura organizzativa al 31.12.2020 
Il personale addetto è lo stesso del programma 3 della missione n. 1. Il servizio inoltre viene svolto 
in convenzione con Barbaresco e Neviglie 
 
 

 

 

Missione 5  - Tutela e valorizzazione  

Programmi   Descrizione Stanziamenti 
finali 

Impegni % 
realizzazione 

%  
scostamento 

N. 1 Valorizzazione dei beni 
di interesse storico 

4.500,00 4.490,75 99,80% 0,20% 

N. 2  Attività culturali  e 
interventi diversi nel 
settore culturale  

113.183,84 94.366,64 83,38% 16,62% 

      

 
PROGRAMMA n. 1: Valorizzazione dei beni di interesse storico 



 
Le  spese sostenute riguardano il mantenimento delle utenze esistenti.      
 
   
PROGRAMMA n. 2: Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 
 
Con tale programma è stato garantito il sostegno alle manifestazioni e alle attività svolte dalle 
associazioni di settore.  
È stato completato l’intervento di riqualificazione della torre dell’orologio. 
 

 

 

 Missione 6 - Politiche giovanili sport e tempo libero  

Programmi   Descrizione Stanziamenti 
finali 

Impegni % 
realizzazione 

%  
scostamento 

N. 1 Sport  e tempo libero 304.320,00 34.318,27 11,28% 88,72% 

N. 2 giovani 4.000,00 4.000,00 100% 0% 

     

 

 

PROGRAMMA n. 1 - Sport e tempo libero 
 
La spesa in conto capitale è data principalmente dalla demolizione del fabbricato pericolante della 
palestra comunale, spesa sostenuta per € 40.000,00 con un contributo da parte della Fondazione 
CRC in seguito alla partecipazione al bando distruzione 2020. 
 

PROGRAMMA n. 2 - Giovani  
 
La spesa corrente è data principalmente da contributi alle associazioni neivesi di settore.  
 
 
 
 

Missione 7  - Turismo  

Programmi   Descrizione Stanziamenti 
finali 

Impegni % 
realizzazione 

% 
scostamento 

. 1 Sviluppo e 
valorizzazione del 
turismo  

13.000,00 11.169,22 85,92% 14,08% 

Totale      

 
Dati fisici 
Indicatori                   

2017 2018 2019 2020 

Manifestazioni   turistiche        

Rapporti con associazioni   25 20   

Rilevazione presenze  
turistiche  pernottamenti da 
Regione  

 13.590 dato non 
disponibile 

  

Piste ciclabili  km   2 2 2 2 



 
 
 
La promozione degli aspetti turistici di Neive ha subito i forti condizionamenti dovuti 
all’emergenza pandemica. 
Sono state comunque programmata iniziative compatibili con le regole dell’emergenza sanitaria 
nello specifico è stata   inaugurata la Torre dell’orologio ed affidato il servizio di viste guidate da   
tenersi  secondo i protocollo  covid all’ufficio  turistico. 
E’ stato rinnovato per un anno i contratto per la gestione dell’area camper. 
Costante è stato il servizio di aggiornamento delle news di settore e del sito, nonché i dati sono 
stati trasmessi all’associazione altro canto per la diffusione degli eventi.  
E’ continuata  la collaborazione  con l’Unione Colline di langa e del Barolo per la manutenzione del 
percorso sentieristico BAR- TO BAR.    
 
 
 

 Missione 8  - Assetto del territorio ed edilizia abitativa  

Programmi   Descrizione Stanziamenti 
finali 

Impegni % 
realizzazione  

% 
scostamento 

N. 1  Urbanistica e assetto 
del territorio  

496.370,00 446.338,72 89,93% 10,07% 

Totale      

 
Sono stati garantiti tutti quegli adempimenti di legge in materia di pianificazione del territorio 
operando in conformità a quanto specificatamente previsto dall'ordinamento urbanistico a tutela 
del territorio;  
Predisposizione atti  variante localizzazione area a parcheggio. La Variante è stata approvata con  
delibera C.C. n. 51 del 29.12.2020.  
Gli incassi degli oneri di urbanizzazione al 31/12/2020 si sono assetati sull’importo di euro 
107.331,78.  E’ stata potenziata   l’assistenza telefonica e via email all’utenza a seguito 
dell’emergenza pandemica. 

 

        

  2017 2018 2019 2020 

Concessioni edilizie/Permessi a 
costruire 

N. 15 7 18 7 

Autorizzazioni paesaggistiche N.  8 1 2 

D.I.A./scia  N. 134 134 117 106 

CIL  N. 08 7 4 30 

Certificati destinazione  
urbanistica  

N. 64 87 65 62 

Certificati utc  permesso di 
soggiorno 

N. 18 21 10 18 

 Sanzioni opere difformi  N. 6 13 16 42 

Condoni sanatorie N.  6    

Autorizzazioni scavi N. 9 13 16 9 

 Accesso agli uffici ai sensi della 
L.241/90 (presa visione) 

N. 4 2 2 11 

                                 

La spesa corrente ha previsto rimborsi ai privati per allacciamenti alla rete privata  
dell’illuminazione pubblica. 



Sul fronte dei principali investimenti   nel corso del 2020   sono stati eseguiti i seguenti lavori: 
- lavori di riqualificazione linee dell’illuminazione pubblica smart city. Inizialmente è stato 
previsto un costo complessivo dell’opera di € 99.000 finanziati per € 20.300 con avanzo di 
amministrazione e per € 78.700 con contributi regionali; 
- lavori di realizzazione marciapiede su via de Revello e sistemazione viabile P.zza Libertà e via C. 
Pavese per un importo inziale di € 187.500,00 finanziato interamente con fondi propri 
dell’amministrazione; 
- lavori di sistemazione straordinaria delle strade ha avuto come obiettivo lavori vari su strade e la 
sistemazione di Piazza Vittorio Veneto ottenendo quest’ultimo un contributo del GAL di € 
54.420,00 
 
 
 

missione 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente 

Programmi   Descrizione Stanziamenti 
finali 

Impegni % 
realizzazione 

%  
scostamento 

N. 1 Difesa del suolo 6.500,00 5.355,10 82,39% 17,61% 

N. 2 Tutela e valorizzazione 
e recupero ambientale   

23.640,00 20.180,00 85,37% 14,63% 

N. 3  Rifiuti 428.900,00 398.768,64 92,98% 92,98% 

N. 4 Servizio  idrico 
integrato  

4.350,00 4.340,29 99,79% 0,22% 

n. 6 Tutela e valorizzazione 
delle risorse iddriche 

    

totale  463.390,00 428.644,03 92,51% 92,51% 

 
PROGRAMMA n. 1: Difesa del suolo 
Le spese riguardano i trasferimenti al Comune di Mango per la commissione paesaggistica  
 
ROGRAMMA n. 2: Tutela e valorizzazione e recupero ambientale 
 
La spesa corrente ha riguardato il servizio di manutenzione ordinaria del verde  
 

 2017 2018 2019 2020 

Piante soggette a   potatura   25 20 22 20 

Alberature messe a  dimora   2  == 2 -- 

 
 
PROGRAMMA 3   rifiuti  
 

2017        2018 2019 

     

Frequenza settimanale   2 2 2 

Tonnellate   smaltite  1055 866 1386 

reclami  30 35 32 

campagne  informative  1 2 1 

 
 
La gestione del servizio è affidata al COABSER, mentre il comune ha  provveduto a garantire i  
servizi suppletivi  di spazzamento e di rimozione rifiuti  in area  rischio abbandono (fossamara). 



La percentuale di differenziata nell’anno 2019 è salita al 73,20%. Per l’anno 2020 il dato non è 
ancora disponibile. 
 
PROGRAMMA n. 4:  Servizio idrico integrato  
Le spese riguardano le utenze di rete relative ai gabinetti pubblici  
 

missione 10 - Trasporti e diritto alla mobilità  

Programmi   Descrizione Stanziamenti 
finali 

Impegni % 
realizzazione 

% 
Scostamento  

N. 5 Viabilità e infrastrutture 
stradali  

230.150,00 213.585,64 92,81% 7,19% 

Totale      
 

 

 

 

  2016 2018 2019 2020 

Km strade gestiti N.  71 71 71 71 

Km illuminati N. 18 18 18 18 

Punti luce mantenuti  N. 644  644 644 644 

Interventi Manutenzione 
ordinaria su  I.P.  

N. 13 10 9 8 

Chiusura buche  N. 220 233 185 175 

Caditoie e tombini N. 234 234 235 235 

 
Si è provveduto  alle manutenzioni delle banchine , alla manutenzione delle strade non asfaltate  
con passaggio di greeder e spargimento di ghiaia. Particolare cura è stata adottata  nel garantire la 
percorribilità delle strade in sicurezza durante la stagione invernale ed autunnale, con frequenti 
insabbiature, garantendo altresì un celere sgombero della neve.    
 

 

missione 11   - Soccorso  civile   

Programmi   Descrizione Stanziamenti 
finali 

Impegni % 
Realizzazione  

%  
Scostamento  

N. 1 Sistema  di protezione  
civile  

42.304,64 40.872,02 96,63% 3,38% 

Totale  42.304,64 40.872,02   
 

 

La spesa corrente ha coperto perlopiù l’emergenza alimentare da Covid 19; sono stati impegnati € 
39.804,64 assegnati con Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 
29/03/2020 gestiti sulla base dei criteri adottati dalla Giunta. 
 

 

missione 12  - Diritti sociali politiche famiglie  

Programmi   Descrizione Stanziamenti 
finali 

Impegni      %  
realizzazione  

%  
scostamento  

N. 1 Interventi per 
l’infanzia e i minori e 
per asili nido   

9.600,00 9.149,46 95,31% 4,69% 



N. 3   Iniziative a favore 
degli anziani 

5.700,00 5.688,00 99,79% 0,21% 

N. 5 Interventi alle famiglie  1.300,00 1.070,13 82,32% 17,68% 

n. 6 Interventi per il  diritto 
alla casa  

10.000,00 2.574,19 25,75% 74,25% 

N. 7 Programmazione e 
governo della rete dei 
servizi  sociosanitari e 
sociali  

76.000,00 74.589,00 98,15% 1,85% 

N. 9 Servizio  necroscopico 
e cimiteriale  

218.650,00 213.992,38 97,87% 2,13% 

Totale      

 

L’Ente ha provveduto, sulla base delle Leggi nazionali e Regionali ad erogare sovvenzioni a 
famiglie numerose (assegno del nucleo familiare) ed alle mamme (assegno di maternità), 
integrazione affitti, e su segnalazione dell’assistente sociale, per i casi di difficoltà famigliari, a 
concedere buoni pasto o riduzioni sui costi della mensa scolastica e trasporto. 
 

PROGRAMMA n. 1: Interventi per l’infanzia e i minori e per asili nido 
 
 Gli interventi hanno riguardato l’organizzazione di Estate ragazzi e estate bimbi. Una parte delle 
risorse sono state   destinate al Comune di Alba per i fanciulli illegittimi   
 
 
PROGRAMMA n. 5: Interventi alle famiglie 
 
La spesa direttamente sostenuta   riguarda il trasferimento al Comune di Alba per UPLMO mentre 
il servizio viene erogato tramite il Consorzio socio assistenziale  
 
 
PROGRAMMA  n. 6:  Interventi per il diritto alla casa  
 
La spesa sostenuta riguarda  la gestione del bonus affitti  agli aventi diritti che  viene erogato dal 
nostro  ente  sulla base dei fondi regionali stanziati a tale finalità     
 
 

PROGRAMMA  n. 7 - Programmazione e governo della rete dei servizi  sociosanitari e 
sociali 
 
La spesa riguarda il trasferimento al Consorzio Socio Assistenziale  Alba Langhe Roero che ha la 
delega per la gestione dei servizi sociali  
 
 

PROGRAMMA n. 9 - Servizio  necroscopico e cimiteriale 
 
Per  quanto concerne i servizi cimiteriali in spesa corrente si sono garantiti gli adempimenti di 
legge attraverso  la ditta affidataria del servizio. Per quanto riguarda la spesa in conto capitale € 
200.000,00 sono stati destinati alla realizzazione del primo lotto di nuovi loculi cimiteriali 
 

 

missione 16 - Agricoltura e politiche agroalimentari e pesca  diritti sociali politiche famiglie  



Programmi   Descrizione Stanziamenti 
finali 

Impegni %  
realizzazione 

% 
scostamento 

N. 1 Sviluppo del settore  
agricolo e del sistema 
agroalimentari  

4.000,00 100,00 2,50% 97,50% 

Totale  4.000,00 100,00   

 

La Commissione Agricoltura nelle riunioni ha svolto i normali adempimenti ad essa assegnati. 
Regolare è stato il servizio di gestione del peso pubblico.  
 

 

 

 

 missione 20 – fondi accantonamenti 

Programmi   Descrizione Stanziamenti 
finali 

Impegni %  
realizzazione 

% 
scostamento 

N. 1 Fondo riserva 9.000,00 0,00   

n. 2 Fondo crediti dubbia 
esigibilità 

17.000,00 0,00   

n. 3 Altri fondi 5.000,00 0,00   

Totale      
 

 

 missione 50 - Debito pubblico  

Programmi   Descrizione Stanziamenti 
finali 

Impegni %  
realizzazione 

% 
scostamento 

N. 2 Quota capitale 
ammortamento mutui 
e prestiti 
obbligazionari  

65.820,00 65.810,98 99,99% 0,01% 

Totale      
 

 
Nell’anno non sono stati contratti mutui. 
 

 
 

 

 



StatoPatrimoniale

 



 
 



 
 



 


